

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 366  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Typodłono 1 złoły

Zagranicą 8 złotych

Wychoń odpiadania rano  
w wyjątkim poniedziałków  
i dni powściązkowych

Konto PKO Kraków 400.670

## GŁÓWNE WYGRANE

Loterii Państwowej

700.000 zł.

400.000 „

300.000 „

100.000 „

80.000 „

75.000 „

70.000 „

50.000 „

40.000 „

35.000 „

Ogólna suma wygranych

23.584.000 zł.

Co drugi los musi wygrać!

Ceny losów:

Czwierć losu  
zł. 10 —

Pełny los  
zł. 20 —

Cały los  
zł. 40 —

Zamówienia załatwia się oddroślnie  
pocztą.

Losy należy zamawiać według poniższego wzoru.

Karta zamówień.

**DO BRACI SAFIER**  
KRAKÓW, RYNEK ŚL. 6 F.

Niniejszem zamawiam:

— Losów ćwierćek po zł. 10 —

— Losów połówek po zł. 20 —

— Losów całych po zł. 40 —

Należność złotych ..... wyszczególnić po

otrzymaniu losów blankietem nadawczym P.

K. O. Nr. 400.117 przez firmę satęczonym.

Imię i nazwisko:

Dobry adres:

## Chleb w Krakowie i Łodzi

Z 88 na 68 gr. za kilogram poszła w Krakowie w górę cena chleba w przeciągu 14 dni.

Odbywa się to bardzo prosto: w magistracie zasiada komisja cennikowa, której piekarze przedkładają swe żądania na podstawie nowej kalkulacji ceny mąki. Tylko ta cena wpływa na podrożeń chleba, gdyż płace robotnicze są niezmiennic. Komisja cennikowa wzdornie uznaje słusność stanowiska piekarzy, czego dowodem dwukrotna podwyżka ceny chleba. Niema ani zarządów ani wniesienia się wyższej władzy — w magistracie odbywa się wszystko gładko, gdyż — jak oświadczył przewodniczący tej komisji — chleb musi (!) być droższy, bo dla zżoża jest na rynku światowym tendencja zwykła. Wszyscy więc są zadowoleni: piekarze, że otrzymali podwyżkę; magistrat, że nie naraził się tak politycznym wyborcom: województwo, że nie potrzebuje interweniować...

Troche inaczej — powiedzmy odrazu: korzystniej dla konsumentów — odbywa się ta rzecz w Łodzi. I tu piekarze odczuli potrzebę dostosowania ceny chleba do rzekomo wyższych cen mąki i zżoża; i tu istnieje komisja magistracka, która o takich żądaniach decyduje. Ale w Łodzi rzecz wygląda mniej idyllicznie niż w Krakowie. Tam magistrat jest socjalistyczny, a więc z natury rzeczy stawia wyżej interes pół miliona ludności niż interes kilkuset piekarzy. Toteż magistrat łódzki przed dwoma tygodniami odrzucił żądania piekarzy, motywując odmowę tem, że podrożeń mąki nastąpiło przez spekulantów dla celów spekulacyjnych.

Piekarze łódzcy od orzeczenia magistratu odwołali się do województwa. Tu — zgodnie z tendencją uznania droższymi zżoża za rzecz nieuchronną, z którą walczyć nie można — znaleźli zrozumienie dla swych boleści kieszeniowych: województwo poleciło magistratowi cenę chleba podwyższyć! Sprzeciwić się ta-

kiemu poleceniu nie można; wyższa instancja poleciła, niższa musi polecenie wykonać. Ale magistrat łódzki zrobił, co powinien: cenę podwyższył o — 2 grosze na kilogramie!

Piekarze znowu podnieśli gwałt i poraz drugi poszli do województwa ze skargą na magistrat. Województwo tym razem już nie wydało polecenia, ale zwróciło się do magistratu z przedstawieniem, że wyznaczona przez niego nowa cena nie jest wystarczająca, gdyż jest tylko „nieznacznie odchyleniem“ od ceny poprzedniej, tj. przed podwyższeniem cennika. I tu socjalistyczny magistrat znalazł się w kropce: nie mając wyraźnego polecenia co do podwyżki, uchwałił odmówić żądania piekarzy, uzasadniając odmowę tak samo jak poprzednio, tj. wybujała spekulacja. Teraz zobaczymy, co zrobi województwo...

Taka sobie prosta rzecz — chleb, a tak jest różnie traktowany w dwóch miastach jednego i tego samego kraju! Nikt nie powie, że w Krakowie są dla zżoża i mąki stosunki inne, tj. gorsze, niż w Łodzi, a jednak — w Łodzi nie daje się piekarzom hojną ręką na pierwsze zakupienie, w Krakowie zaś daje się bez trudności i to odrazu półrzęca razy tyle co w Łodzi!

Dlaczego tak się dzieje, powiedzieliśmy: tam rządzi socjaliści, a tu nas socjaliści stanowią w Radzie znikomą mniejszość... Dlatego, że nie chciano przeprowadzić u nas reformy gminnego prawa wyborczego, trzy czwarte ludności wykluczonych jest od udziału w zarządzie gminy, a pozostała jedna czwarta część rządzi inaczej niż w Łodzi... Piekarzom zdaje się pod temi rządami dobrze, ludność zaś co kilka dni ma — droższy chleb!

## Kapelusze męskie

marki „Gospart“, „Hitekel“, „Lion“ — Korzele — Kraków, poleca najtaniej „Au Bon Marche“ Kraków, św. Tomazsa 20.

## Morały i niedza

Pobożność a liczba urodzin

Użył i ulżył sobie „Czas“, wypylakowczy się nad upadkiem moralności w Wiedniu, co wedle niego najskrajniej wyraża się w tem, że w ciągu ostatnich dwudziestu lat spadła we Wiedniu cyfra urodzin z 55.000 na 23.000!

Organ konserwatywny powlarczy przytem ubolewania kardynała Piffla, które są „ciężkim złem oskarżenia przeciwko społeczeństwu wiedeńskiemu i rządzącym działaj w Wiedniu politykom.“

A ów kardynał Piffl oburza się, iż szkoła nie jest klerykalną (młodzież szkolna chyba stoi na obczy od sprawy przyrostu naturalnego ludności) rzecz, że „problem austriacki rozpatrywany bywa wciąż, jako zagadnienie gospodarcze, finansowe, chociaż jest on zasadnicznie moralnego charakteru“ wycieczanie i odrodzenia się narodu austriackiego.

Niestety jednak, przynajmniej jeżeli chodzi o to sprawę, która wedle „Czasu“ ma służyć za ilustrację najwyższą upadku moralnego Wiednia — to w warunkach gospodarcze graja tu rolę pierwszorzędna, i p. Piffl, gdyby mu nie chodziło o poparcie chładeków w walce z socjalistami, powinien był uznać pracę socjalistycznego zarządu miasta Wiednia, który przynajmniej jedną troskę usilo-

wał zdjąć z głów zbiedniałej ludności tego miasta (boć miasto, które ze stolicy wielkiej monarchii zeszło na stolicę małego państwa musi przechodzić szczególnie ostre kryzysy). Mianowicie — przez forsowne budowanie domów zabezpieczając ludziny wzrostom dać nad głowami!

Ludzie nie są serobami, które mogą żyć bez myśli o jutro — rozmachają się nawet w krzakach!

I dobra chwile wynalazł sobie „Czas“ do krytykowania statystyki urodzin w Wiedniu! Przed trzema dniami zaledwie w prasie warszawskiej notowano dane statystyczne, dotyczące spadku urodzin w Polsce po miastach.

W Poznaniu w r. 1888 przybyło 42 noworodków na każde 1000 mieszkańców, w r. 1923 natomiast już tylko 32. A w Łodzi np. na tyśset mieszkańców liczba urodzin wynosiła w r. 1906 — 44, a w roku 1923 spadła do 23.

Łódź ma wyprawdzie teraz zarząd socjalistyczny — mógłby konserwatywny dziennik zmniejszenie się urodzin klasnąć na karb podkładu „czterowocznego“, które w tem mieście nie od dziś istnieje. Ale „pobożny“ Poznań i Mekka Klerikalizmu w całym Polskie też stacza się... w otchłań niemoralności — wedle pojęć „Czasu“!

**Najlepszy Koniak Francuski**  
w oryginalnych fiaskach do Polski importowany

**J. & F. MARTELL**  
Rok założenia 1715.

I znów powiedziamy, socjalistyczny magistrat łódzki, podejmując wielkie zadanie szeroko przedsięwziętej budowy tanich domów przyczyni się w pewnej mierze do tego, iżby ilość wrodzina nie spadała nadto szybko i tak, że w przyszłości, a nadeszłyżko przyczyni się do tego, żeby nie były tak przerażającym statystyki śmiertelności wśród dzieci i statystyki szerzenia się gryzuli.

Mógł „Czas” również niedawno przestudować straszna statystykę mieszkalniową w Warszawie — przecież jej jednolitości mieszkań jest ta-

kich, w których duszą się stoczeni, jak owce łoktorzy, ile jest mieszkań bez światła i t. d.

To są warunki gospodarcze.

I jeszcze jedno: po „Czasie” można było się spodziewać, jako po organie przeważnie profesorskim bardziej naukowego poglądu, niż po prasie chłopskiej, która w łódzkim naroszeniu — nawet zwalczała była popierana przez „Czas” kandydaturę prof. Krzyżanowskiego, podnosząc alarmy, że sprzyja on neo-malthusianizmowi.

**Sprawy partyjne**

CKW na posiedzeniu z dnia 28 marca br. zatwierdził decyzje OKR PPS w Katowicach, zawierającą Józela Binińskiego w prawach członka partii, a zarazem postanowił skierować jego sprawę do centralnego sądu partyjnego.

Ponieważ J. Biniński nie był nie podporządkował się temu centralnemu, nie tylko odmówił stawienia się przed sądem centralnym partii, instytucją przez kongres powołaną, ale z całą świadomością usłużył z bezprzykładnym warcholstwem rozbił organizację partyjną na G. Śląsku, wciągając do swojej akcji osoby stojące poza partią, a nawet wrogie partii, i esejony zmuszeni stwierdzić, że JÓZEF BINIŃSKI ZOSTAWIŁ SAM SOBIE POZA NAWIASEM POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ.

Komunikacja o powyższym, zwracamy się do ogółu członków organizacji partyjnych na Górnym Śląsku z wezwaniem do przejęcia w imię niecierń robbie Binińskiego, gdyż akcja jego ma na celu rozbić jedności partyjne, a temsamem osłabienie partii ku zadowoleniu kapitalistów górnośląskich i komisariatów.

Przewidy CKW PPS.

**Faszystowski terór**

Kodeks karny Mussoliniego

W Niemczech, Austrii i Szwajcarii opracowuje się nowy kodeks karny. W krajach tych toczy się w parlamentach i w kołach naukowych walka o zastąpienie przestarzałych pojęć nowymi. Uczeń wychodzący przyjętym z założenia, że celem kary jest wychowanie i poprawa, a gdzie to niema widoków, nieszkodzenie danego osobnika przez izolowanie, tj. zamknięcie w więzieniu. Dla oceny jakiegoż czynu karygodnego ma być mierzona osoba przestępcy, nie czyn sam.

O wiele prościej pojmować istotę zbrodniarstwa i zbrodni faszyzm. We Włoszech od 10 lat pracuje się nad nowym kodeksem karnym, a to na podstawie gruntownych przygotowań poczynionych przez tak zwaną „komisję Ferrero”. (Profesor Henryk Ferri był jednym z wodzów socjalizmu włoskiego. Jest to znakomity uczoney, wybitny prawnik i socjolog. Przed kilku laty wycofał się z polityki i objął napowrót profesurę na jednym z uniwersytetów włoskich). Obecnie Mussolini odrzucił projekt wypracowany przez tę komisję i ogłosił nowy projekt, którego istotą i celem jest dalszy ucisk przeciwników politycznych. Charakterystyczne dla tego projektu są postanowienia, wedle których nie robi się różnic między przestępstwami i przestępstwami, które zostały się kary śmiertelnej, ustanawia się kary do 30 lat więzienia, utratę obywatelstwa, deportację, wygnanie z kraju i t. d. Miarodajnym dla oceny czynu karygodnego ma być stopień jego niebezpieczeństwa dla państwa, dla jego wodzów i urzędów.

Karę śmierci przewiduje projekt na 21 rozmaitych zbrodni, wśród których najważniejsze są: zamach na szefa rządu lub króla, powstanie przeciw ustanowionemu porządkowi politycznemu i społecznemu, zdrada stanu, szpiegostwo i t. d. Należy dalszy udział w jednej z takich zbrodni kary jest więzienie od 3 do 12 lat, a w wypadku popełnienia czynu karygodnego zapomocą prasy, kara się podwaja.

Rozumie się, że projekt ten knabluje w najwyższym stopniu wolność prasy, zromantyzm i stowarzyszeń, o ile taka pod rządami faszyzmu wogóle jeszcze istnieje. Nawet za obrząd rządu lub urzędów państwowych grozi ciężkie więzienie, a w wypadku popełnienia takiegoż czynu zapomocą prasy — podwójny wymiar aż do dożywotności!

Wielką rolę w nowym projekcie gra walka z klasą robotniczą. Strajki są wogóle zakazane. Każde odwołanie pracy celem osiągnięcia wyższej zapłaty podlega karze. Jeżeli strajk dotyczy władz czy urzędów państwowych, kara wynosi do 7 lat więzienia. Do tej kategorii jest Świątelnik więzielnem, natomiast urzędowny przez pracodawców lokaut nie karalny.

Tak wygląda kodeks karny Mussoliniego — nowe narzędzie teroru nad proletariatem i wszystkim przeciwnikom faszyzmu. Istnieje w Europie jeden tylko gorszy jeszcze kodeks: sowiecki. Tam kara śmierci grozi za dwaokrój większą niż we włoskim łóżku przestępstw...

**Wiosna na Bałkanie**

Kilku zatępień dła trwa wiosna, a już mamy jej objawy w „kocie europejskim” na Bałkanie. Tam mieszczą ludzi o gorącej krwi, która widocznie pod silniejszym działaniem wiosennego słońca pcha ich do czynów, których kosztą płaci potem cała Europa.

Obecnie takian niebezpiecznym dla pokoju punktem jest granica między Albanią a Jugosławią, niebezpiecznym dzięki stojącym za Albanią Włochom. Wiadomo przecież, że Włochy zawarły niedawno z Albanią sojusz zaczepno-oporny, który wobec dysproporcji sił między obu tymi kontrahentami nie jest niczem innym, jak protektoratem Włoch nad Albaniją.

Jaki cel ma polityka włoża w opiekowaniu się tak małowartościowym państwem? Polityka ta nie jest niczem innym, jak dalszym ciągnieniem półświatła wojny między Włochami a Austrią o panowanie nad Adriatykiem z tą różnicą, że miejsce Austrii zajęła Jugosławia. Ta, oddzielczywszy po Austrii Dalmację z jej wybrzeżem i wyspami, oraz zająwszy Czarnogórę z jej kilkoma portami, usadowiła się na zachodnim brzegu Adriatyku, robiąc w ten sposób Włochom konkurencję w uznaniu tego morza za „mare nostrum”, za morze własne włoskie.

A panem tego morza nie jest zresztą ten, kto posiada największy kawałek jego wybrzeża, ale ten, kto panuje nad leżo wyścięciem do morza Śródziemnego. A wyścięcie to jest — nominalnie przy najmniej — w rękach Albanii, która włada portami w Valonie i Durazzo, z których w każdej chwili można zainicjować wyścięcie z Adriatyku przez ciębnieną strażniczką do morza Śródziemnego. Eastwo tedy zrozumieć, dlaczego Włochy tak gorąco zapędziły się do Albanii i dlaczego wyścięcia stamtąd wpływy Jugosławii jako jedynej obecnie konkurencji w walce o Adriatyk i jego wyścięcie na morze Śródziemne.

W walce tej dotychczas Włochy są górą. Uzurator albański Achmed-Zogu trzyma się u steru tylko dzięki poparciu Mussoliniego, którego loży z nim także „pokrowiślistwo duchowe”, iże Achmed wprowadził do Albanii tak sam terrorystyczny system rządów, jak Mussolini we Włoszech.

Walka ta przybiera rozmaite tony, wśród których wielką rolę odgrywają tak subilione na Bałkanie czynniki graniczne, wywoływane przez „komitety” z jednej i drugiej strony. Obecnie tak trzymającym zapewniami z Belgradu — w Albanii przyglądali się także napady na Jugosławię, a die ostrością ich tajemnicza zarządzone — pod pozorem tyfusu — zamknięcie granicy albańskiej, aby żadna wieść przez nią nie przedostała.

Narazie Jugosławia zadawała się krokami dyplomatycznymi, t. j. prośbami i protestami. Czy i to wymknęło w dalszym rozwoju wypadków, które narobiła przyszłość. Wszak teraz właśnie jest dla zaiste granicznych i innych odpowiedni sezon, tembardziej jeżeli się je przygotowuje i finansuje, który to robi zupełnie otwarcie dyktator Włoch. A że sezon ten jest równocześnie sezonem pożarów, które lubia przenosić się na sąsiadów — co to obchodzi wodza faszyzmu? Byłoby mógł przy tym ognić upiec swą pieczęć.

Białogród, 5 kwietnia (PAT). W sprawie zamknięcia granicy Jugosłowiańsko-albańskiej. „Zremi” zaznacza, że powaga sytuacji leży w przygotowaniu czynionych obecnie w Albulai celem uzgodzenia zbrojnych napać band na terytorjum Jugosławii. Jeżeli rząd albański nie wypelni postulatów Jugosłowiańskich dotyczących likwidacji tych zamierzeń, słowniki między Albanią a Jugosławią mogą przejść przez fazę drażliwą.

**Wiadomości polityczne**

WIZYTA P. ZALESKIEGO W RZYMIE

PAT donosi z Rzymu (niewiadomo dlaczego jako „telefon własny”, bez sygnatury urzędowej): — W międzynarodowych kołach włoskich potwierdzają wiadomości, że minister Zaleski wyraził chęć odwiedzenia osobiście Mussoliniego. Przybiedzic do do Rzymu zaraz po Wielkiej Nocy. W tychże kołach zapewniają, że wizyta ministra, który był bardzo cennym podczas swego pobytu w Rzymie, będzie zapewne bardzo pożądaną dla narodu włoskiego.

Dotychczas w prasie polskiej toczy się spór, czy wizyta ta wyszła z inicjatywy Mussoliniego czy P. Zaleskiego. Inne źródła podają, że celem wizyty jest przygotowanie gruntu pod porozumienie polityczne między Włochami, Francją, Polską, Rumunią i Belgią. Ta informacja wydaje się nieprawdopodobną, iże wiadomo, że między Francją a Włochami słowniki nie są tak serdeczne, aby mogło przejść do sojuszu w jakiegokolwiek formie. Przyp. red. „Naprodu”).

PRASA SOWIECKA O KONFERENCJI W KROŁEWCU

Prasa sowiecka nie wierzyła początkowo w możliwość jakiegokolwiek porozumienia między Polską a Litwą w rokowaniach królewieckich. W tym duchu były zredagowane wszystkie sprawozdania nadsyłane do Moskwy na wstępie obrad. Niedojść do porozumienia miało nastąpić z winy Polski, która szwiniłm i militarnym pójnycją rzekomo do agresywnej polityki wobec Litwy. Poza-tem publicznie rosyjscy przewidywali inne rozwiązanie sprawy, wzywając w tem, że Waldemars jest nieprzeleżalny, musi bowiem Hczyć się z opozycją we własnym kraju, powtórzyć zaś Litwa ma po swej stronie Niemcy, dofenienc rozporządzeniem dotyczącym pasa granicznego. Po tych horoskopach zaczęły jednak z Królewcem nadchodzić wiadomości wręcz odwrótne. Donosili one, że projekt polskie odgarnęło się wyjątkowo umiarkowaniem, że minister Zaleski proponuje Litwie pak o nieagresji, że strona litewska idzie na ustępstwa, wreszcie, że został nawiązany i ustalony stały kontakt, oraz że ostatnie plenarne posiedzenie odbyło się w przyjaznej atmosferze. Wszystko to zdezorientowało prasę sowiecką, która podala wynik konferencji bez komentarzy.

**NA SWIETA** kup wapcluz naj-  
lepszey marki „**SWOPIKO**”  
Do nabycia w firmie 806  
**Leon Wnuk, Rynekglówny L. 9.**

# Klerykali w walce z masami ludowymi

Oredzie biskupa Lukonskiego przypominają swarciecia liczne listy pasterskie, który episkopat galicyjski wydawał w okresie budzenia się ruchu ludowego w Galicji. Bokko i Stapiński i inni działacze ludowi za czasów swej młodości „górnie i chłumnie” byli razem z socjalistami wykładali przed duchowieństwem jako „odstępcy”, nimsa przez nich wydawane były na indeksie. Chłopom którzy się garmeli do ruchu ludowego groziła księga piekłem, nie dawali im rozgrzeszenia, z ambon wyklinali ko śmielczych, wskazywał ich palcami.

Nie się od tego czasu nie odmiennie. Biskup Lukonowski jest taki sam, jak ongi biskup Łobos, kler bowiem nigdy nie występuje w obronie pokornych i niegodziwych, lecz jakby walczył z męczyn i uprzywilejowanych. Nigdy kler nie buntował się przeciw najsroższej władzy, nigdy nie wykroczył z obrębu rewolucji.

Nieprzejednany jest kler zwłaszcza wobec socjalizmu. Dlaczego? Bo to chłodzi o „zrad dusz”. Kler idzie przeciw socjalizmowi, ponieważ obawia się utraty swych wpływów na irasy. Kler narzuca socjalizmowi front walki tu chrześcijaństwo tam nogawstwo, tak jakby walczył z socjalizmem walką z grzeszka była walką z chrześcijaństwem.

Po długich latach walki z krzywdzonymi masami, walki z socjalizmem, kler pozostał nieprzejednany, a ksiądz Kościół aż do kłeru pomniejszej hierarchii nie przestają wyklinać w listach pasterskich i z ambon „behoźnego” socjalizmu, te nauki „antychrysta”, który chce porządek świata przewrócić.

Mimo to kler nie zdolał powstrzymać pochodu idei socjalistycznej. Potęga socjalizmu mimo wszelkie stawiane przeszkody wzrasta z każdym dniem, obejmuje coraz szersze i dalsze szeregi, przynika może głęboko wierzących, którzy nie mogą roz-

zumić, dlaczego właśnie księży z taką zawziętością zwalczają nieszlachecką z ideę.

Często się słyszy tak w rozmowach prywatnych jak i na kazaniach ubogich duchem księży, że socjalizm jest niebezpieczny dla chrześcijaństwa, ponieważ szerzy niewiarę, jest wrogiem religii chrześcijańskiej. Kto nie ma dobrej woli, niechęć zrozumie, że postawianio socjalistyczne ma inną misję do spełnienia na ziemi, niż odhiczenie wierzących wтары. Socjalizm wychodzi z założenia, że religia jest rzecz prywatną każdej jednostki, a działalność jego zmierzająca do usunięcia krzywd społecznych może najbardziej zbliżyć ludzkość do owego „Królestwa chrystusowego na ziemi”.

„Darujcie im, bo nie wiedzą, co czynią”. Gdyby księża zechcieli zapoznać się z ideą socjalistyczną, zrozumieliby, że socjalizm jest najbliższy nauki Chrystusowej, że zatem nie zwalczają, ale popierają go palestają.

Kiedy był w „Vorwärts” zamieszczony artykuł rozważający stosunek katolicyzmu do socjalizmu. W artykule tym autor tw. Solman przytoczył na wstepie uwagi księzka katolickiego Wilhelma Hofholla, który po głębiem przestudiowaniu dzieła Marxa zdołał się na porównanie (twórcy naukowego socjalizmu z Kopernikiem, odkrywcą systemu w światświecie.

Uważa Hofholla brzmią:  
„Gdyby ogólnie było wiadome, czym jest kapital w rzeczywistości, czego w rzeczywistości uczy Marx i Kościół, porozumienie byłoby zupełnie możliwe i godne polecenia. Ale tak będzie może jeszcze długo prowadzona walka na śmierć i życie w niewiadomości i niezrozumieniu”.  
Wario, by księży tym uwagom księzka niemieckiego poświęcił chwilę zastanowienia. a.

## Czas odnowić przedpłatę na kwiecień

### Rokowania polsko-niemieckie

DR. HERMES POZOSTAŁ KIEROWNIKIEM DELEGACJI NIEMIECKIEJ DO ROKOWAŃ Z POLSKĄ

Berlin, 5 kwietnia (PAT). Według doniesień prasy niemieckiej, b. minister skarbu i przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską dr. Hermes z powodu wybrania go na stanowisko prezesa zjednoczenia niemieckich związków chłopskich złożył gabinetowi Rzeczypospolitej ze stanowiska przewodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań z Polską. Gabinet jednak na wniosek ministra Stresemanna uchwałił (nie przyjął i nadal powołał ministrowa Hermesa stanowisko przewodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską.

## Program prac TUR w Krakowie

**Czwartek 12: „Dzieje Wawelu”, odczyt prez. low. Kordwiecowa w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 o godz. 7:30 wieczór.**  
**Niedziela 15: Zwiedzanie Wawelu (godz. 10 rano).** Zbiórka na Wawelu przy bramie do zanku królewskiego. Wawelu na odczyt i zwiedzanie Wawelu 50 kr. od osoby.  
**Czwartek 16: „Muzeum Narodowe”, odczyt red. low. Emilia Haeckera w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 o godz. 7:30 wieczór.**  
**Niedziela 23: Zwiedzanie Muzeum Narodowego** Zbiórka o godz. 10 rano punktualnie w Sukiennicach przy wejściu do Muzeum Narodowego. Obłata wraz z odczytem 40 kr. od osoby.

**Czwartek 26: „Jak się tworzy gazeta”, odczyt red. low. Wolnouta, polozony ze zwiedzaniem drukarni i redakcji „Naprzodu” o godz. 7:30 wieczór.** Zbiórka w sali odczytowej Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Wstępn 30 groszy.

## Adwokat Dr. Jan Kotulski przesiadł się do Rzeszowa ulica Podzamcze 13, Tel. 55.

## Nierównomierne traktowanie pracowników państwowych

Donoszą nam ze sier pocztowych, że pracownicy PKO otrzymali przedświąteczny dodatek w wysokości 50 procent poborów.

Nie dziwny jest zupełnie rozgorzczenie, które spowodowała ta wiadomość wśród pocztowców. PKO jest wprawdzie jednostką autonomiczną, nie podlega pod zwierzchność poczta. Jest jednakoż instytucją finansową państwa, opierająca się prawie wyłącznie na pracy pocztowców, przyimających i wypłacających wkładki oszczędnościowe i zlecenia czekowe. Nierównomierny jest tedy, dlaczego rząd przyznaje jednym pracownikom swoim dodatek innych zaś, a szczególności pocztowcom, zwyczajny pracu z ta sama insy, ciek, pomija? Powoduje to rozżalenie o pomianych,

co nie leży ani w interesie rządu, ani obsługiwanej przez pocztę publiczności.

Domagamy się tedy jasnej odpowiedzi na pytania:

- 1) Czy w istocie dodatek powyższy został przyznany pracownikom PKO?
- 2) Dlaczego pominięto rosztę pracowników państwowych, a w szczególności pocztowców?

Nie musimy oczywiście dodawać, że nie występujemy przeciwko udzieleniu dodatku pracownikom PKO, uchcieliśmy jedynie, by wszystkich pracowników państwowych traktowano równomiernie.

— 0 —

## Jak Wilhelm II uciekł do Holandji

(Dokończenie)

Przychodzą wiadomości telegraficzne jedna za drugą. Kancelaria cesarska w Berlinie donosi, że już krew się leje. Naczelno dowódczo armii za przetrza temu, ale położenie jest poważne, na wojnie nie, przetrza można będzie wycofy, która rozmawiał z oficerami frontowymi, donosi, że są o cesarzu jest prawie jedyńmiśnie niekorzystny.

W tym momencie wszedł do ogrodu następcę tronu. Ojciec i syn przywdziali się silnym uskiesimio dion. Około obydwo skłupili się obecni, Pulownik Heyo na ponowne zapalenie, zaprzecza, jakoby wojsko dalo się użyć do walki przeciw ojczystemu, przetrza wrogom będzie walczyć, na froncie mednie, ale przeciw własnym rodakom. Wszyscy oficerowie wzięli, aby to było możliwe. Natomiast przetrzająca chronić osobę cesarza.

### ZRZECZENIE SIĘ TRONU

Pod wracaniem leży władza cesarz decyduje się złożyć koronę, teź, wyndki w kraju będą tego bezwarunkowo wymagać. W każdym jednak razie chce pozostać królem pruskim i jako taki przy armii.

Zasiada się do śniadania. Cesarz patrzy ponuro przed siebie i przetrza wargi. O rozmowie nikt nie myśli, ledwo czasy król odezwać się jednym słowem. Przetrza chwile, chwile, wszyscy zadają sobie pytanie: co przysięgła najbliższa gódzina?

Cesarz wraca do salonu. Jeszcze proklamacja o zrzczeniu się korony cesarskiej nie odeszła do Berlina. Czy król ten musi być zrobiony? Czy wogóle istnieje rząd niemiecki, z którym można się układać? Cesarz będzie prosił kancelarza ks. Maksę Badeńskiego, aby zatrzymał urząd aż do zawarcia zawieszenia broni. Komendę nad armią ma objąć Hindenburg. Cesarz zrzecnie się naczelnego dowództwa.

Zaczyna się rozważanie: dokad cesarz ma się udać? Następca tronu zaprasza go do swej kwatery, general Schlenburg popiera tę prośbę. — Jaki to ma cel? pyta cesarz, to mogłoby wyglądać, jakby się bał. Pozostano tu i zbioro okolo siebie weteranów ni.

### PROKLAMACJA O RZYZYNGACI Z TRONU

W drzwiach do salonu pojawia się jakaś gówa, a jakik przetrzany głos wola.

— Wasza Cesarska Mość! Proszę na chwile tu przyść. Cesarz zrywa się z miejsca, następcę tronu idzie za nim. W przylegającej do salonu jadalni stoi general Gontard, trzymając w drżących rekach jakiś papier. General odczyta cicho, zeby jego dzwonka jak w febrze, lzy spływają mu po twarzy.

— Ogłoszno usuniecie cesarza i następcę tronu. Czy — pytaja wszyscy — general potradzał znisztly? Nie, na papierze stoi telegram iskrowy: „Cesarz jako cesarz niemiecki i król pruski zrzekł się tronu, następcę tronu zrzekł się swego prawa następstwa. Ebert został mianowany kancelerzem.”

A jakież zamach salonu. Cesarz wola: — Złrada! heuzydlna oburzająca zdrada! — Cesarz wola, że będzie się bronil przeciw temu

gwaltowi, że zaprzeczy tej wiadomości. Następca tronu ma zaraz udać się do swej armii i zawiać, jako kłamstwo. Cesarz zapisuje jeden list do kancelarza i telegraficznie do drugim słowami protestu. Posyła gen. Schlenburga do Hindenburga celem porozumienia się. General na wychodnym pyta się: — Mogę polegać na ten, że Wasza Cesarska Mość pozostanie przy armii? — Znasz pan moje postanowienie, odpowiada cesarz.

### REWOLUCJA ROZSZERZA SIĘ

W mieszkaniu Hindenburga narada nad sytuacją. Zdaje się, że w oddziałach Pruskich w Holandji kawaleria zaczyna od się ruszać. Żołnierze batalionu szturmowego mieli odmówić zdyć broni przed wrokiem.

W brnach rozucyli w całej polni. Wiadomości z granicy niemieckiej brzmią groźnie. Buntownicy mieli zająć dworzec graniczny w Herbesthal. Czy wiadomości te są prawdziwe? Nikt nie wąpi. Wszyscy są przekonani, że rewolucja jest w pełnym rozwoju. Na każdy wypadek trzeba znaleźć schronienie dla cesarza. Granica holenderska jest blisko.

### HINDENBURG BOI SIĘ ARZYSTOWANIA CESARZA

Hindenburg, gen. Groener, sekretarz stani Hintze, generalowie Plessen i Marschall zgłaszają się do cesarza.

— Co nowo? pyta cesarz.  
— Polozienie znaczenie się pozorzylo, cesarz musi wzięć pod rozważenie wyjazd do neutralnego kraju. Nie mogą wzięć na siebie odpowiedzialność, żeby zniszczono żołnierze zawętki cesarza do Berlina i wydali jako jeika w ręce rządu re-







## Marszałek Piłsudski odwiedzi Małopolskę

Warszawa, 5 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Delegacja komitetu ufundowania szlaku nr. 1 pułkowi strzelców podał w Drohobyczu, przyjeżdża została wczoraj na Zamku przez p. prezydenta Rąplitego oraz w Belwederze przez marszałka Piłsudskiego i zaprosił p. prezydenta i marszałka na

uroczyste poświęcenie szlaku drogi nr. 6 maja w Drohobyczu. Marszałek Piłsudski w rozmowie z prezesem komitetu starosta Porebskimi zaznaczył, że o ile nie uda mu się przybyć na 6 maja, to w każdym razie ma zamiar odwiedzić w najbliższym czasie Małopolskę.

## Strzelanina na ulicach Warszawy

Krwawa utarczka policji z bandytami. — Jeden z posterunkowych ciężko ranny

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 kwietnia. W nocy dalszej policja warszawska stoczyła krwawą walkę z groźnymi bandytami Tomczakim i Łekim, którzy kilkakrotnie aresztowani, za każdym razem zdolali zbiec z więzienia.

Około godziny 2 nad ranem wywiadowcy policyjni spotkali obu bandytów na Pradze. Widząc tropiącą ich policję Tomczak i Łok podjęli uciekać gęsto ostrzelując sięgającą policję.

W pościgu wzięli również udział posterunkowi. W pewnym momencie w jednej z ulic, na której się odbywał pościg, Tomczak przyrzucił się we wściekłość do góry nadebranych granatów go polecając oddać do nich nabieglonemu. Jeden z posterunkowych Marciniak został ciężko ranny. Tymczasem Tomczak wraz z Łekiem przekroczyli mur ogrodu i zniknęli w ciemnościach.

Zarządzona natychmiast obława policyjna do tej pory nie dała rezultatu.

## Bunt w więzieniu w Płocku

Powodem buntu — złe odżywianie więźniów!

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 kwietnia. Wczoraj w południe wybuchł w Płocku, w więzieniu karnym, bunt więźniów. Więźniowie zdemolowali urządzenie cel, wybili szczyby i przystąpili do wymyśniania ram okiennech, odrzwi oraz do rozbiierania pieców.

Szereg więźniów wnosząc groźne postawy więźniów zaczęła w pomoc podjąć i wojsko (1). Ponadto zawieszano oddziały straży pożarnej z sil-

kawkami.

Wojsko i policja odczołowały kordonami gamch okienzione, zaś straż pożarna zalażyła węże do wien więźniów i wpuszcila do cel strumień zimnej wody. Po dłuższym czasie więźniowie uspokojili się.

Powodem demonstracji było złe odżywianie więźniów.

Do Płocka przybyły wyższe władze sądowe celem przeprowadzenia śledstwa.

— o o o —

## Zamordowanie czy ucieczka Trockiego żartem prima-aprilisowym

Warszawa, 5 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Pisma tutejsze donoszą, że Berlin z Moskwy, że komisarz spraw zagranicznych zaprzecza wiadomości o zamachu na Trockiego. Źródłem tej wiadomości stała się wiadomość, wydrukowana w

dzieln 5 kwietnia przez jeden z dzienników rosyjskich, który podał fotografie Trockiego z dokładnym opisem zamachu. Z Rygi wiadomość ta prze-telegrafowana została do kilku dzienników berlińskich i w ten sposób obiegła całą Europę.

## TELEGRAMY

### Zmiany w ministerstwie spraw zagranicznych

POSEŁ POLSKI W SZTOKHOLMIE WICEMINI-  
STREM SPRAW ZAGRANICZNYCH?

Warszawa, 5 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). W ministerstwie spraw zagranicznych nastąpi w najbliższym czasie szereg zmian personalnych. — I tak, podeszła się pogłoski, że podeszerłarzem stana w tem ministerstwie zostanie obecny poseł polski w Sztokholmie p. Wysocki, Posłem w Berlinie ma zostać w miejsce p. Otwieszkiego p. Knoll, obecny poseł przy rządzie włoskim. Dyrektorem departamentu politycznego zostalby albo p. Hołkowi, obecny naczelnik wydziału wschodniego, albo p. Tarnowski, naczelnik wydziału ustrofolu międzynarodowych.

### WICEPREMIER BARTEL WYJECHAŁ DO KRYMICZ

Warszawa, 5 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Wicepremier Bartel wyjechał dziś do Krymicz. — Nie jest wykluczone, że p. Bartel zatrzyma się w drodze w Krakowie.

### MINISTER MORACZEWSKI WYJECHAŁ DO LWOWA

Warszawa, 5 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Minister robót publicznych, inż. Moraczewski, wyjechał do Lwowa, do ciężko chorego oca.

### WIZYTY DYPLMATYCZNE

Warszawa, 5 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Dzisiaj odwiedził ministra Zaleskiego poslowie: angielski p. Erskine i niemiecki p. Reuscher.

WYJAZD POSŁA SOWIECKIEGO DO MOSKWY

Warszawa, 5 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Posel sowiecki z Kogonolow wyjechał dzisiaj w sprawach służbowych do Moskwy.

### OGÓLNY PAKT BAŁKAŃSKI

Wiedeń, 5 kwietnia (PAT). Wedle doniesień dzienników z Aten, rumuński minister spraw zagranicznych Titulescu oświadczył korespondentowi pisma „Politikon”, że w czerwcu spotka się z jugosłowiańskim ministrem spraw zagran. Marinowicem, celem zawarcia przytel sposobności trzecko - jugosłowiańskiego układu, po którym nastąpił ma zawarcie ogólnego paktu bałkańskiego, obejmującego także Bułgarię i Turcję. Władca z tego, że Rumuni przyjęli rolę pośrednika w rokowaniach trzecko - jugosłowiańskich. Grecja miała w tej sprawie wysłać propozycję do Bukareszty, która następnie miała być przesłana do Belgradu.

### PODRÓŻE KRÓLA AFGANISTANU

London, 5 kwietnia (PAT). Afganistańska para królewska wyjechała dzisiaj do Paryża. Z Paryża ma się udać królewska para do Wiednia, gdzie król chce zasięgnąć porady specjalistów z powodu kataru gardła.

### ROZWIŹ USTAWODAWSTWA PRACY

Genewa, 5 kwietnia (PAT). Radz dmiński powiadomił międzynarodowe biuro pracy o formalnym ratyfikowaniu konwencji dotyczącej jednakowego traktowania zagranicznych i krajowych robotników oraz wznowienie odszkodowań za wypadki przy pracy. Konwencję to ratyfikowało dotychczas 12 państw.

### AMERYKAŃSKI GEST

Waszyngton, 5 kwietnia (PAT). Prezydent Coolidge polecił przenieść sumę 100 milionów dolarów na udział Sianów Zjednoczonych w międzynarodowej konferencji dla rewizji konwencji w sprawie bezpieczeństwa życia na morzu. Konferencja ta odbyła się w Londynie w roku 1929.

### SKUTKI TRZESZENIA ZIEMI

Angora, 5 kwietnia (PAT). Wstrząsanie trzęsieniem ziemi spowodowało bardzo znaczne szkody. Między innymi zawałło się 515 domów, 7 meczetów oraz 4 szkoły.

### Zamach bombowy w porcie

Sztockholm, 5 kwietnia (PAT). W szwedzkim porcie wojełnym „Karlskrona” rzucono wczoraj o godzinie 23.20 w pobliżu arsenału morskiego — bombę, która wybuchła, powodując wypadnięcie w sąsiednich budynkach znacznej ilości szczyb.

W domu, obok którego nastąpił wybuch, znajdował się tylko kapitan okrętu, który nie udmiał żadnego szwanku. Sprawcy zamachu dotychczas nie wykryto.

### Sowiety a Chiny

CHIŃSKA POLICJA NA TROPIE BORODINA

Berlin, 5 kwietnia (PAT). „Tel. Union” donosi z Pekinu, że chińskiej policji politycznej udało się ostatnio wykryć miejsce pobytu agitatora sowieckiego Borodina, który po ucieczce z Hankau przez cały rok ukrywał się, nie biorąc udziału w życiu politycznym. Borodin zdołał jednak zbiec do Monzou, gdzie ma związek z zorganizowaniem nowej akcji na rzecz sowieckich. Władze chińskie aresztowały tylko dwóch towarzyszy Borodina.

## Prześląd gospodarczy

REJESTRACJA WKŁADEK W PKO  
W KWIECIU

Warszawa, 5 kwietnia (PAT). Prezydium Pocztowej Kasy Oszczędności podaje do wiadomości, że z dniem 1 kwietnia rozpoczęto rejestrację wkładów oszczędnościowych, złożonych w Kasie Oszczędności w Wiedniu do dnia 31 października 1918 roku. Wszelkie druki, potrzebne do zgłaszania powyższych pretensji, otrzymał można bezpłatnie w PKO w Warszawie i w jej oddziałach w Poznaniu, Krakowie i Katowicach oraz w wszystkich urzędach pocztowych. Termin rejestracji kończy się 30 czerwca br.

## Na tle rozłamu w komunizmie

W Moskwie sa podobno bardzo zanępowoim ostrym rozłamem, który się wytworzył pomiędzy komunistami we Francji, gdzie jeden nadal przyznaje się do obradunku stalinoskiego, a druzdy oświadczenia się za Trockim, przyzem spór się tak szumnie że przy obliżających się wyborach do parlamentu przewidywane jest stawianie drobnych kandydatów przez opozycyjnych trockistów. U nas, jak wiadomo, w obozie komunistycznym zachowywano się bardziej biernie wobec zasadniczych kwestyj, które dyskutowano w Rosji, dopóki dyskusja po rosyjsku nie zakończyła się, — zeznaniem administracyjnym oponentów do bardziej odalonych okolic na wschodzie.

Jednakże C. K. partii komunistycznej w Polsce podobno zerwał za trockim dwóch posłów z Bełżina. Posel Gawron mógł sobie melancholijnie powtarzać przysłowie: — Kiedy walczył między wrony.

## Związek i rozmadzenie

WYDZIAŁ RADY WJEWODZKIEJ PPS odbędzie posiedzenie w piątek 6 b.m. o godzinie 6:30 wieczorem w Sekretariacie, ul. Dunajewskiego 5. II piętro.

ROZNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KASY CHORYCH ODDZ. W KRAKOWIE odbędzie się dnia 11 kwietnia 1928 o godzinie 5 popołudniu w sali konferencyjnej Kasy chorzy, ul. Białozeg 3. — Uprasz się wszystkich członków o przysilenie z sobą legitymacji członkowskich Związku. W razie braku kompletu odbędzie się następnie Walne Zgromadzenie, w tym samym dniu o godzinie 6 wieczorem, z 15minutowym porządkiem dziennym, a podjęte uchwały będą bez względu na ilość obecnych prawomocne.

Za Zarząd:

B. Jarszewski, K. Ziemiński, przewodniczący, sekretarz.

SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

Biblioteka i czytelnia Tow. Uniw. Robotniczego (TUR) przy ul. Dunajewskiego 5 parter, będą zamknięte dnia 7, 8 i 9 b.m., tj. w sobotę, niedzielę i poniedziałek, z powodu świąt.

# Ze sportu

**SZEREGI ZRSS ROSNA.** W ostatnich miesiącach napływa do Sekretariatu ZRSS cały szereg podań poszczególnych klubów z prośbą o przyjęcie do centralnej instytucji sportu robotniczego w Polsce. W dniu 25 marca przeżył klub sport. „Strzelec” (Łódź) oraz Kolo kolary „Hirakan” przy łódzkim ZRSS. Obecnie rozpatrywana jest sprawa zgłoszenia RKS „Sila” w Warszawie. Jak widać uświadomienie co do ideologii sportu robotniczego zalicza coraz szersze kręgi. Sport robotniczy w Polsce rozwija się nader intensywnie. Z maleńkiego kraju przedziera się powoli w olbrzymia, z którym łączy się dzisiaj wszystkie związki sportowe Rzeczypospolitej Polski. Podążając w ślad za postępującym coraz bardziej z jego rozwojem przyspłati ZRSS z dniem 1 kwietnia hr. do wydawania tygodniowych komunikatów, dających obraz bieżącego stanu i zarzeń sportu proletariackiego w Polsce. Komunikaty te przeznaczone są w pierwszym rzędzie dla prasy. Tytułem próby pierwsze kilka egzemplarzy zostały one rozdane gratis.

Podajemy do wiadomości, że od 1 maja hr. umowy na mecze międzynarodowe piłkarskie mogą być zawierane tylko na blankietach otrzymanych od Międzynarodówki po 24 zł. (Lipski Niemcy, Fichtelstrasse 33-34 Fachauschuss für Fussball).

**WYCIECZKA KOLARSKA DO WIEDNIA.** — Z inicjatywy sekcji kolarskiej RKS „Skiy” w Warszawie zorganizowana zostanie w dn. 15 lipca hr. siedemnastodniowa wycieczka kolarska do Czech i Austrii. Przejść od Krakowa do Wiednia uczestnicy będą musieli przebyć na kole. W Wiedniu zawodnicy polscy wezmą prawdopodobnie udział w zawodach kolarskich, organizowanych przez tamtejszy związek.

**KALENDARZYK ROBOTNICZEGO TURNIEJU PIŁKARSKIEGO W KRAKOWIE.** Niedziela Hagiboc—Sila (godz. 11-12). Legia—Amatorzy (godz. 2-3). Patria II—Wawel (godz. 3:30-4:30). Patria —Legia II (godz. 5-6).

Poniedziałek: przedpołudniem półnaly, popołudniu od 4-5 finał, potem wręczenie pucharu RSKO.

**ZGON TOW. HENRYKA STANKOWSKIEGO.** Przed parą dniami zmarł członek czynny RKS „Lezi” sp. tow. Stankowski, abawiwszy się w młodym wieku będąc zawodowię choroby płucnej. Zmarły był gorliwym pracownikiem robotniczego klubu i sprawie proletariackiej szczerze oddany. W potrzebie, który się odnił w ubiegłą środę wzięli masowy udział członkowie Legii, złożywszy na grobie drogiego towarzysza wieniec. *Cześć jego pamięci!*

**ŚWIĘTO SPORTU ROBOTNICZEGO I MAJA.** Podobnie jak każdego roku, organizuje RSKO w dniu 1 maja na boisku Legii rewję robotniczego sportu.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: Teatr zamknięty.  
Sobota: Teatr zamknięty.  
Niedziela: „Furandol”.  
Poniedziałek: popołudniu: „Mamusia” wieczorem „Król”.

Wtorek: „Proszę wśród bogaczy”.  
Środa: „Mallestraw”.  
Czwartek: „Turandot”.

### OPERETKA „NOWOŚCI”

Piątek: Teatr zamknięty.  
Sobota: Teatr zamknięty.

Niedziela wieczorem „Dwa złodzieje”.  
Poniedziałek popołudniu: „Królwa Przedmieścia” wieczorem: „Białe fartuski”.

### KINOTEATR

w Wielki Piątek i Wielką Sobotę zamknięte.

### !! IL MOUEN ROUGE W KRAKOWIE!!

W dawnym lokalu „City”, ul. Gertrudy 28, wieści od pian (tel. 323) został utworzy Kabaret „Moulin Rouge”.  
Wstęp wolny.

### RADJO

Wielki Piątek, 6 kwietnia

Kraków (366 m), 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 13:00: Komunikaty: meteorologiczne, gospodarskie i samorządowe. 15:30: Transmisja z Warszawy odczyty dla maturzystów. 16:40: Odczyt: „Droga Zygmunta” — wygłosił prof. dr. P. Kopera. 17:30: Transmisja z Wilna. 17:45: Transmisja z Poznania. 18:45: Rozmaitości. 19:30: Przegląd geograficzno-gospodarczy — wygłosił dr. W. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20:00: Hejnał z wieszy Marjackiej, komunikat sportowy. 20:30: Audycja pasyjna z Warszawy. 22:00—22:30: PAT i komunikaty.

Warszawa (1111 m), 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty: meteorologiczne, gospodarskie i samorządowe. 15:30: Wykład dla maturzystów: „Wielka rewolucja francuska” — wygłosił prof. Włodzimierz Dzwonkowski. 15:55: Wykład dla maturzystów: „Zywność, Krasak” — wygłosił prof. Manfred Kridl. 16:20: Przegląd wydawców periodycznych, omówił prof. Henryk Mościcki. 16:40: Lekcja angielskiego — o. Memm Gardziej. 17:20: Transmisja z Wilna. 17:45: Transmisja z Poznania. 19:05: Komunikat religijny. 19:15: Rozmaitości. 20:30: Mistrzom o Mecie Pańskie. Słowa i muzyka Leona Schillera podług źródeł ludowych. 22:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20—22:30: Komunikaty: polityczne i sportowe. — 0 0 0 —

## NA POST!

Sardynki, Tuńczyk, Pałzagi i Sproty w oliwie, Łosoś wędzony i marynowany, Makale, Rolnopap, Filety, Siedła w galarecie, Siedła postowe angielskie do marynowania i marynowane, Sary krajowe i zagraniczne polone na najlżejszych czasach.

## WOJCIECH OLSZOWSKI

— Kraków, Mały Rynek —  
Codziennie świeże masło dworskie i deszerowe.

## ZWIĄZEK „ALLIANCE” KUPCÓW

Kraków, ulica Szewska L. 11.  
Przedstawicielstwo na Madolpolski i Śląsk SZWAJCARZYNI FABRYKI CZEKOLADY  
**G. G. LARDELLI, Warszawa**

poleca w wielkim wyborze CZEKOLADY, CZEKOLADKI, MARMEŁADKI  
KARAMELKI i t. p. nielodzielonej jakości wyrobu **G. G. LARDELLI**  
Warszawa — Wielki wybór świętecznych figur czekolad, i marmyrcyanowyrb.

## Kapelusze męskie

matki Lina po 19 złotych oraz Goepfert, Böckla i zagran.

polica  
**ANTONI JAROSZ**  
Kiełbasa, ul. Siewkowska 24.

Kilnastolecie działalności  
do sprawy postępuku emigr.  
Obchodzone a maryżami  
motorami mają pierwszeństwo  
Zgłoszenia R. Lichtig  
i Syn, Fabryka ryglawczek  
i trykoty, Podgórze, W.  
lika 1, 26.

Reklama dzwignia handlu!

## Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazeń lekarskich robię udokonałona z zarzadem do obecnej mody zesłaowane  
**pasyy popoeracyjne**  
**pasyy na ciążę**  
**pasyy poporodowe**  
**pasyy rupturowe**  
**pasyy gumowe modne**  
**pasyy menstruacyjne**  
**pasyy z podwiązkami**  
oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napiersniki do balowych toalet i napiersniki do karmienia. Zamówień z prowincji bez przymierzania nie wykonujemy.

## Franciszka Haeckerowa

Kraków, Rynek gł. L. 30.

## Walne Zgromadzenie

Członków Spółdzielni Spożywczej kolaryzj „SAMOPOMOC” w Nowym Sączu, odbędzie się w sobotę dnia 14 kwietnia 1928 r. o godz. 5.30 po południu w sali odczytowej w Domu Robotniczym z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zganiecie;
  - 2) Powołanie Prezydium;
  - 3) Odczytanie protokółu ostatniego Walnego Zgromadzenia;
  - 4) Sprawozdanie Zarządu;
  - 5) Odczytanie sprawozdania Instrukcji Związku Spółek Zarob. i Gospod. we Lwowie;
  - 6) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji rewizyjnej za r. 1927;
  - 7) Zatwierdzenie bilansu i udzielenie absolutorjum Zarządowi i Radzie Nadzorczej;
  - 8) Podział zysku;
  - 9) Przystąpienie do Związku Rewizyjnego „SPO-LECM” w Warszawie;
  - 10) Zatwierdzenie budżetu wydatków na rok 1928;
  - 11) Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań Spółdzielni;
  - 12) Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej;
  - 13) Wnioski Zarządu i Rady Nadzorczej;
  - 14) Wnioski i interpelacje członków.
- U waga: Wnioski członków na Walne Zgromadzenie muszą być zgłoszone Zarządowi najpóźniej do dnia 13 kwietnia b. r. na piśmie. Zostawienie bilansu za rok 1927 zmienia się w sklepach Spółdzielni do przedkłażenia.
- Za Zarząd:  
Stachura Józef.

## KOWALSKINA

USUWA NAJŚILNIEJSZE  
**BOLE GŁOWY**

## HEMOROIDY

STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE  
SWEDZENIE



USUWA  
**HEMORIN-KŁAWE**

## Pracownia tapicerska

ALEKSANDRA KONTURKA  
Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.  
Wykonawa wszelkie roboty w zakres ten wchodzące. Szybko, solidnie, tanio — za gólowy i na raty.